
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 7Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA
PREGOEIRA

Protocolo: 131935

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº576/2016-DAF/SEAD, DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

5899501/4 ANDREY MOURA FERREIRA 2015/2016 19/01/2017 A 
17/02/2017

132/1 ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS 2016/2017 04/01/2017 A 
03/02/2017

5898137/3 BRUNO MAGALHÃES 2016/2016 16/01/2017 A 
14/02/2017

388/1 DAVI DA SILVA SOARES 2016/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

54185986/5 EDIELYS CRISANTEMA SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA 2016/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

3026/1 EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA 2016/2017 05/01/2017 A 
03/02/2017

5183820/2 GILSON OLIVEIRA PENNA 2014/2015 03/01/2017 A 
01/02/2017

55588380/1 GUSTAVO SUAERESSIG 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

57234696/1 HUMBERTO BASTOS FARINHA 2016/2017 02/01/2017 A 
31/01/2017

54191225/3 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

6121284/1 JOAO ALADIO SARGES LOBATO 2015/2016 02/01/2017 A 
31/02/2017

1015/1 JOAO DA MATA PEREIRA MUNIZ 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

54185962/5 JOSÉ ALBERTO ABDON DOS SANTOS JUNIOR 2015/2016 25/01/2017 A 
23/02/2017

55587301/1 JOSE MARIA  COSTA DE CARVALHO 2015/2016 16/01/2017 A 
14/02/2017

54190005/1 LUCIANA GONÇALVES AMORIM 2015/2016 09/01/2017 A 
07/02/2017

3244555/2 LUIZ CARLOS NUNES LOPES 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

5890451/4 MANOEL BENEDITO SOUZA DOS SANTOS FILHO 2016/2016 16/01/2017 A 
14/02/2017

5850983/2 MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

5285593/6 MARA LÚCIA ELOI DANTAS DA SILVA 2016/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

5895770/1 MARIA CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO 2015/2016 26/01/2017 A 
24/02/2017

1430/1 MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS 2016/2016 16/01/2017 A 
14/02/2017

1481/1 MARIA DE FATIMA ANDRADE LOBATO 2016/2017 04/01/2017 A 
02/02/2017

5902392/2 MARIA ISABELLA RODRIGUES DE OLIVEIRA 2016/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

1643/1 MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

1821/1 MARIA SUELY MARGALHO DO VALE 2016/2017 04/01/2017 A 
02/02/2017

3279642/1 MARIO JORGE CORREA 2014/2015 02/01/2017 A 
31/01/2017

5923185/1 MONIQUE DO VALLE GUIMARÃES PINGARILHO 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

5891435/1 NATHALIA DA SILVA ALVARES 2015/2016 09/01/2017 A 
07/02/2017

57175304/1 OTHON DE SOUZA ALVARES 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

57191337/1 PATRICIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES 2015/2016 06/01/2017 A 
04/02/2017

5168414/1 PEDRO COSTA FILHO 2015/2015 02/01/2017 A 
31/01/2017

54185839/ 4 PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

55585697/2 ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA 2015/2016 02/01/2017 A 
31/01/2017

5903954/4 VIVIANE QUADROS HENRIQUES 2015/2016 23/01/2017 A 
21/02/2017

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 132128

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2016

Data de Assinatura: 19/09/2016

Vigência: 20/12/2016 a 20/03/2017

Objeto: Prorrogação contratual por 90(noventa) dias, com 

fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.

Valor: R$ 39.840,00  (Trinta e Nove Mil Oitocentos e Quarenta Reais)

Contrato: 036/2016/IOE

Exercício: 2016

Orçamento:

Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;

Elemento de Despesa: 3390.39;

Fonte de Recurso: 0261.00.0000;

Plano Interno: 420.000.8338C

Contratado: O2 SPEED – ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.

Endereço: Avenida Alcindo Cacela, n.º 1264, Sala 1103, Bairro: 

Condor, CEP: 66.065-217, Belém (PA).

E-mail: comercial@o2speed.com.br

Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 132057

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 470 de 15 de dezembro de 2016
CONCEDER, ao servidor JOÃO EDILSON DE MORAES GABY, 

matrícula Nº 5007240/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Saúde/Médico, Licença Assistência, de acordo com o Art. 81 

da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 

16/11/2016 a 31/12/2016, devendo retornar ao serviço no dia 

01/01/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de 
novembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 132023

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 027/2016.
PROC: 2016/471224.
DATA: 07/12/2016
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei 
nº 8.666/93.
CONTRATADA: CLINOPE CLÍNICA GINECOLÓGICA E PEDIATRICA 
LTDA - ME.
END: Rua Pariquis, nº2999, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-320.
Belém/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 131874
Portaria nº 471 de 16 de dezembro de 2016
CONSIDERANDO a Portaria conjunta Nº 1689 de 18/11/16-
SEFA/SEPLAN/SEAD e AGE, que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotadas pelos Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial, exercício 2016.
CONSIDERANDO a adoção de providências, em atendimento 
ao Memº nº 77/16, de origem do Núcleo de Controle Interno 
deste IASEP.
CONSTITUIR Comissão, para Alistar e/ou arrolar 
pormenorizadamente, o ma20terial existente no Almoxarifado 
deste Instituto, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 
4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matrícula nº 3156982/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência 
de Material e Patrimônio e, AILTON LOPES FREIRE, matrícula nº 
57232117/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS.
Determinar o prazo de 15(quinze)dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidência da Comissão.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 132232

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE PREVIDENCIA  - CEP
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV.

Considerando que o Conselho Estadual de Previdência - CEP é um 

órgão de deliberação colegiada destinado a auxiliar e fi scalizar 

as atividades executadas no Instituto de Gestão Previdenciária 

do Estado do Pará, cuja criação está prevista no artigo 61 da 

Lei Complementar n.º 39, de 09 de janeiro de 2002 e suas 

alterações;
Considerando que a partir da edição da Lei n.º 8.096/2015 que 
extinguiu a Secretaria Especial de Estado de Gestão, o Conselho 
passou a ser constituído por 13 (treze) membros titulares e seus 
respectivos suplentes, os quais, reunir-se-ão uma vez por mês, 
ordinariamente, com a presença da maioria absoluta de seus 
conselheiros e deliberará por maioria simples;
Considerando que, entre os membros, teremos 01 (um) 
representante da Assembleia Legislativa indicado pela entidade 
de classe dos seus servidores, 01 (um) representante dos 


